COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº     /2025
(DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública com o Comitê Brasileiro de Clubes
(CBC),  e  a  Confederação  Nacional  dos
Clubes  (FENACLUBES)  para  realizar  um
balanço  das  atividades  e  a  aplicação  de
recursos,  além  de  debater  a  formação  de
atletas  e  a  preparação  para  o  atual  ciclo
olímpico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência

pública com o Comitê Brasileiro de Clubes (CBC) e os clubes esportivos para

realizar um balanço das atividades e a aplicação de recursos, além de debater

a formação de atletas e a preparação para o atual ciclo olímpico.

Para  tanto,  faz-se  necessário  a  participação  dos  seguintes

convidados:

 Paulo Maciel, Presidente do Comitê Brasileiro de Clubes (CBC);

 Arialdo Boscolo, presidente da Confederação Nacional dos Clubes

(FENACLUBES);

JUSTIFICATIVA

O Comitê Brasileiro de Clubes (CBC) representa mais de 1.200

clubes esportivos em atividade nas 27 unidades da federação, desempenhando

papel estratégico na formação e preparação de atletas de alto rendimento em

diversas modalidades.

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900 Brasília/DF - Tel. (61) 3215-
5328| dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

54
48

72
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254487299700

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

5
18

:0
8:

30
.6

43
 -

CE
SP

O

Essa  atuação  se  concretiza  por  meio  de  editais  públicos,  nos

quais  os  clubes  apresentam  projetos  voltados  a  áreas  essenciais  como

recursos  humanos,  realização  de  competições  nacionais  e  aquisição  de

materiais e equipamentos esportivos.

Outro  tema  de  grande  relevância  no  âmbito  dos  clubes  diz

respeito ao planejamento e à preparação para o atual ciclo olímpico, com vistas

aos Jogos de Los Angeles 2028. O Relatório de Gestão de 2024 do CBC prevê

investimentos da ordem de R$ 400 milhões ao longo do ciclo, com o objetivo de

elevar o desempenho do Brasil no cenário esportivo internacional.

Considerando que esses recursos têm origem em verbas públicas

provenientes das loterias federais — que subsidiam as entidades do Sistema

Nacional  do  Esporte  —,  entende-se como fundamental  a  realização de um

debate  qualificado  sobre  a  aplicação  desses  investimentos,  suas  metas,

desafios e impactos esperados.

Nesse sentido, propomos a realização de audiência pública, com

a participação de gestores e dirigentes do CBC, da FENACLUBES e de clubes

esportivos filiados, a fim de promover um espaço de diálogo transparente e

construtivo sobre os rumos do esporte de alto rendimento no Brasil.

Diante  da  importância  dos  temas  tratados,  e  sempre  com  o

compromisso  de  contribuir  para  o  fortalecimento  do  esporte  nacional,

solicitamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900 Brasília/DF - Tel. (61) 3215-
5328| dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

54
48

72
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254487299700

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

5
18

:0
8:

30
.6

43
 -

CE
SP

O